
 

 

 

Oggetto: appalto specifico, nell’ambito dell’accordo quadro biennale per l'affidamento dei servizi 

integrati di biblioteca da svolgersi presso le biblioteche di area giuridica, economica e umanistica 

dell’Università di Foggia (S144_2024) 

CIG accordo quadro: B50CC87B19 

CIG DERIVATO: B988E4E362 

 

 
 
 

Il Direttore Generale 
Dott.Sandro SPATARO 
 

Direzione Gestioni Operative 

Dott. Matteo DI TRANI  

 

Area Affari Negoziali 

Dott. Nicola LA PORTA 

 

Servizio Pianificazione, Programmazione e 

Supporto Giuridico 
Dott.ssa Valentina ANTONACCI 
 

 
 

 

 

Palazzo Ateneo – Via Gramsci 89/91 

71122 Foggia 

Telefono +39 0881 338464 

matteo.ditrani@unifg.it 

PEC: protocollo@cert.unifg.it 

www.unifg.it 

1/3

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTI l’art. 20, co. 2, lettera c) dello Statuto dell’Università di Foggia che 

attribuisce al Direttore Generale i poteri di spesa di propria competenza da 

esercitarsi secondo la normativa vigente; 

 

il Decreto del Direttore Generale prot. n. 11688-I/9 del 27.02.2024 rep. 

91/2024, in particolare l’art. 2, in forza del quale, in attuazione di quanto 

previsto dal d. lgs. n. 165/2001, spetta ai Dirigenti l’adozione degli atti e dei 

provvedimenti amministrativi, compresi gli atti che impegnano 

l’amministrazione verso l’esterno, di rispettiva competenza e l’art. 4 a mente 

del quale nelle more dell’aggiornamento dell’art. 55 del Regolamento di 

Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità e fermi restando 

gli autonomi poteri di spesa di cui all’art. 2, la sottoscrizione dei contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture è delegata al Dirigente 

responsabile della Direzione Gestioni Operative; 

 

la determina dirigenziale n. 254/2025, prot 21696- X/4 del 09.04.2025, di 

aggiudicazione della procedura negoziata ex art. 50, comma 1, lettera e) 

del d.lgs. n. 36/2023, svolta tramite piattaforma Mepa, per la conclusione 

di un accordo quadro biennale con unico operatore per l'affidamento dei 

servizi integrati di biblioteca da svolgersi presso le biblioteche di area 

giuridica, economica e umanistica dell’Università di Foggia alla 

Cooperativa Archivistica e Bibliotecaria in breve CAeB, con sede in 



 

 

2/3

Milano, Piazza L. da Vinci, n. 3, P.IVA 04494490156, per un importo 

massimo di € 582.000,00 (esente dal campo iva ai sensi dell'art. 10 

comma 22 DPR 633/72); 

 

CONSIDERATO  che l’accordo quadro tra le parti, stipulato in data 23.04.2025, 

rep.734/2025, prot. n. 25375-X/4 del 30.04.2025 ha durata biennale, dal 

01.04.2025 al 31.03.2027 

 

VISTE le clausole dell’accordo quadro che prevedono di poter affidare appalti 

specifici per un numero stimato di 13.000 ore annue mediante il 

reclutamento di un numero massimo di 6 unità di collaboratori 

contemporaneamente distribuiti tra le tre biblioteche, ad un costo orario 

pari a € 22,38, con applicazione del vigente CCNL per le Cooperative del 

settore socio-sanitario-assistenziale-educativo;  

 

CONSIDERATO che l’appalto specifico- CIG DERIVATO: B6A8AD69BE- autorizzato con 

Determina dirigenziale 308/2025 per il periodo 01.04.2025 al 31.12.2025, è in 

scadenza e che la dott.ssa Isabella Tammone con nota prot. n. 72980- VI/9 del 

05.12.2025, ha richiesto, per l’anno 2026, la proroga dei servizi per le biblioteche  

di area giuridica, economica e umanistica dell’Ateneo;  

 

ACCERTATA la copertura finanziaria sulla Voce Coan 04.41.09.03 "Altre prestazioni e 

servizi da terzi" del Budget 2026; 

 

CONFERMATI  in qualità di RUP il dott. Matteo Di Trani Dirigente della Direzione Gestioni 

Operative come indicato nei documenti di programmazione triennale e in 

qualità di DEC la dott.ssa Isabella Tammone, responsabile dell’Area 

Sistema Bibliotecario 

 

DETERMINA 

 

per quanto esposto in premessa e da intendersi qui integralmente richiamato: 

 

 di affidare l’appalto specifico per i servizi integrati di biblioteca da svolgersi presso le 

biblioteche di area giuridica, economica e umanistica dell’Università di Foggia nel periodo 

07.01.2026 - 31.12.2026 alla Cooperativa Archivistica e Bibliotecaria in breve CAeB, con 

sede in Milano, Piazza L. da Vinci, n. 3, P.IVA 04494490156, in applicazione dell’accordo 

quadro biennale rep.734/2025, prot. n. 25375-X/4 del 30.04.2025;  

 il costo totale di € 290.940,00 (esente dal campo iva ai sensi dell'art. 10 comma 22 DPR 

633/72) graverà sulla Voce Coan 04.41.09.03 "Altre prestazioni e servizi da terzi" del 

Budget 2026;  

 di confermare in qualità di RUP il dott. Matteo Di Trani. 

 Di confermare in qualità di DEC la dott.ssa Isabella Tammone. 

 



 

 

3/3

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Puglia nel termine di 30 gg. 

decorrente dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso, 

secondo le vigenti disposizioni in materia. 

 

 
 Il Dirigente 

 Dott. Matteo DI TRANI 

documento sottoscritto con firma digitale ai 

sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 


		2025-12-17T10:54:29+0100
	Matteo Di Trani




